
ROMÂNIA                                                                                                             

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA HĂLMAGIU 

 

HOTĂRÂREA Nr. 70 din 25.10.2024 

privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 

31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Comunei Hălmagiu. 

 

 

Consiliul Local al comunei Hălmagiu, jud. Arad, 

Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar Contabil-Impozite și Taxe nr. 

4350/22.10.2024 prin care propune inițierea unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea 

procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei 

Hălmagiu. 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Hălmagiu nr. 4351/22.10.2024 privind inițierea unui 

proiect de hotărâre aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 

principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 

administrativ teritorială a Comunei Hălmagiu. 

- Proiectul de hotărâre nr. 4352/22.10.2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei Hălmagiu. 

- Raportul și avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Hălmagiu 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.X din OUG nr.107 din 06.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea unor acte normative; 

- art. 4 şi art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 5, alin. 1, lit. a şi alin (2), art. 16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 şi art.76
1 

alin. (2) şi (3) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

 

- Sistem de vot: Deschis; Cvorum obținut: 9 voturi ,,pentru”, 2 consilieri locali absenti- BORA 

Nicu-Petru, ONCU Ioan-Flavius. 
 

În temeiul art. 129 alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(l), şi alin.(3) lit.(c) şi art. 196, alin.(l) 

lit(a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. – Se aprobă instituirea facilităţilor fiscale, de anulare a accesoriilor/majorărilor aferente obligaţiilor 

bugetare fiscale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe 

raza administrativ teritorială a Comunei Hălmagiu, județul Arad. 

 



Art. 2. – Se aprobă  Procedura de acordare a facilităţilor fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare fiscale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe 

raza administrativ teritorială a Comunei Hălmagiu, județul Arad, potrivit anexei 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre şi se aplică de la data adoptării prezentei până la dala de 25.11.2024 inclusiv (data 

limită de depunere a cererii sub sancţiunea decăderii). 

 

Art. 3. – Primarul comunei Hălmagiu prin Compartimentul financiar contabil-impozite şi taxe, în calitate de 

organ fiscal local, se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei horărâri. 

 

Art. 4. - Prin grija secretarului general al comunei Hălmagiu, prezenta hotărâre va fi comunicată, în termenul 

prevăzut de lege, către: Instituţia Prefectului Judeţul Arad, Primarul comunei Hălmagiu, Compartimentul 

financiar contabil, impozite şi taxe locale şi se aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

şi pe site-ul www.primariahalmagiu.ro  . 

 

 

 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINTĂ ,                                                      Secretar general, 

     RADA Nicolae-Voicu                                                                  Gabriel ROMAN 

 

http://www.primariahalmagiu.ro/

